



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 27. marts 2013  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMSBPE  
Sags nr.: 1301290  
Dok nr.: 1173050

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 444 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 444:

"Kan ministeren oplyse, hvor ofte der bliver overmedicineret på Risskov Psykiatrisk Hospital samt hvordan overmedicineringen er fordelt på de forskellige afdelinger?"

Svar:

Som beskrevet i min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 442 fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg (Alm. del) indeholder Sundhedsstyrelsens vejledning om behandling med antipsykotiske lægemidler for patienter over 18 år ikke nogen anbefalinger om maksimale doser. Der kan derfor være patienter på en psykiatrisk afdeling, som efter en konkret lægelig vurdering får højere medicindoser end det anbefalede, uden at der er tale om generel overmedicinering på afdelingen.

Sundhedsstyrelsen har til brug min besvarelse oplyst følgende:

"Sundhedsstyrelsen modtager ikke systematisk indberetninger af medicineringen på alle landets psykiatriske afdelinger. Styrelsen har derfor heller ikke data, der specifikt vedrører medicineringen på Risskov Hospital.

I forlængelse af "Glostrup-sagen" har Sundhedsstyrelsen anmodet hver region om at indsende en systematisk redegørelse for deres medicinering med antipsykotisk medicin på patientniveau og samtidig at redegøre for, hvordan regionen fremadrettet vil monitorere brugen af antipsykotisk medicin på patientniveau.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse også modtaget en redegørelse for forbruget af antipsykotiske medicin på patientniveau fra Region Midtjylland. Redegørelsen viser, at der i Region Midtjylland i 2012 er gennemført tre manuelt opgjorte tværsnitsanalyser, hvor forbruget af antipsykotiske lægemidler er undersøgt. Den sidste af de tre undersøgelser blev gennemført i november 2012. Undersøgelsen omfattede i alt 506 indlagte psykiatriske patienter, hvoraf de 367 patienter blev behandlet med antipsykotiske lægemidler. I sidstnævnte gruppe havde fire patienter i regionen fået en højere dosis end den rekommanderede. Alle fire patienter var svært syge.

Region Midtjylland har oplyst overfor Sundhedsstyrelsen, at regionen er ved at udvikle et system til monitorering af medicineringen i psykiatrien, således at

det fremover vil være muligt at trække data om den enkelte patients medicinforbrug på elektronisk automatiseret vis. Region Midtjylland vil tillige benytte journalaudits i deres vurdering af patienternes medicinering. Sundhedsstyrelsen vil følge implementeringen af disse initiativer.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Susanne Beck Petersen